GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Meio Ambiente

Supram Norte de Minas

Rua Gabriel Passos, 50, Centro – MG
CEP: 39400-112 –  Tel: (38) 3224-7500

www.meioambiente.mg.gov.br

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DE MINAS GERAIS

DIÁRIO DO EXECUTIVO

DATA: 28/12/2022                                PÁGINA: 14

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas torna público que foi

DEFERIDO o requerimento de transferência de responsabilidade administrativa da licença

ambiental abaixo identificada: - Renovação de Licença de Operação:  1) Lafargeholcim Brasil

S.A., Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou sem tratamento, Montes

Claros/MG, nº da licença: º 007/2021 PA/nº 00056/1989/035/2015 ANMs: 007.914/1964;

816.483/1969; 831.062/1986; 831.130/1982; 831.416/1983, Classe 6. Concedida com

condicionantes. Válida até: 14/05/2031, Autorização para Intervenção Ambiental (AIA), com

vencimento  14/05/2031; Tipo de Intervenção: Corte raso com ou sem destoca  5,0177 ha;

Coordenadas: LAT/Y  16º 40’ 24,17’’  LOG/X  43º 53’ 16,76’ ; Bioma: Cerrado; Fisionomia:

Cerrado Típico; Produto/Subproduto: Lenha para outros fins 75,5763 m³; Área de Reserva Legal

76,0487 ha; Autorização para Intervenção Ambiental (AIA) PA/Nº 3165/2018, com vencimento

14/05/2031; Tipo de Intervenção: Supressão de vegetação nativa com destoca 3,95 ha; Coordenada

plana UTM: 618.025 / 8.154.606; Bioma: Mata Atlântica; Fisionomia: Floresta Estacional

Decidual; Produto/Subproduto: Lenha comum 143,6719 m³; madeira aroeira 7,4111 e madeira Ipê

3,7965; Área de Reserva Legal  57,86 ha; do responsável Lafargeholcim Brasil S.A, CNPJ

60.869.336/0232-49 para o novo titular CSN Cimentos Brasil S.A., CNPJ 60.869.336/0232-49. (a)

Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de

Minas.